РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

А Х & .  2023 г.
г. Брянск

Об утверждении границ территории,
схемы границ территории и требований к
осуществлению деятельности в границах
территории объекта культурного наследия
регионального значения «Могила летчика
младшего лейтенанта Василия Ефимовича
Мореева (1920-1943)»
(Брянская область, Суземский район,
с. Страчево, в центре)

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а
также руководствуясь приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению
проектов границ территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории и схему границ территории объекта
культурного наследия регионального значения «Могила летчика младшего
лейтенанта Василия Ефимовича Мореева (1920-1943)», фактически
расположенного по адресу: Брянская область, Суземский район, с. Страчово, в
центре, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить требования к осуществлению деятельности в границах
территории объекта культурного наследия регионального значения «Могила
летчика младшего лейтенанта Василия Ефимовича Мореева (1920-1943)»
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Кочетову И.А., начальника отдела охраны объектов культурного наследия
регионального и местного (муниципального) значения управления.

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. а  . gtKosij
Регистрационный номер № J.QJ50f&$C>££’

г.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от « 4Ху> УД 2023 г. № й -'flXOfy

Описание границ территории объекта культурного наследия
регионального значения

«Могила летчика младшего лейтенанта
Василия Ефимовича Мореева (1920-1943)»,

фактически расположенного по адресу: Брянская область, Суземский
район, с. Страчово, в центре

Граница территории объекта культурного наследия «Могила летчика
младшего лейтенанта Василия Ефимовича Мореева (1920-1943)» в границах
ограждения мемориального комплекса, в соответствии с нумерацией точек,
отраженных на карте (схеме) границы территории объекта культурного
наследия, устанавливается по следующим рубежам:

- от точки 1 до точки 4: по границе благоустроенной территории
памятника - по ограждению и по границе территории объекта культурного
наследия «Братская могила 41 советского воина, погибшего в 1943 г. в боях с
немецко-фашистскими захватчиками при освобождении села».

Перечень координат поворотных (характерных) точек границ
территории объекта культурного наследия регионального значения

«Могила летчика младшего лейтенанта
Василия Ефимовича Мореева (1920-1943)»,

фактически расположенного по адресу: Брянская область, Суземский
район, с. Страчово, в центре

Г раница территории

Система координат «СК-32»

1 367837.4 2158362.98

2 367836.87 2158368.25

3 367833.27 2158367.78

4 367833.8 2158362.53

1 367837.4 2158362.98

Со
гл

ас
ов

ан
о

Карта (схема) границы территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Могила летчика младшего лейтенанта
Василия Ефимовича Мореева (1920-1943)»,

фактически расположенного по адресу: Брянская область, Суземский
район, с. Страчово, в центре

1

.2

1
Каюльзуемие условные обозначения: v e

лмкуиальниО компмхс

«Лвмсх симвивпи i u b b m Q сьга.погчДвш  нп рранпе* Вь«и*.*а ОночаспбишоОваОш

<3ъ*кп яаслМиярвгиом»Дкно.» мачаиеэ "6-jxi* c«q s хогим  41 си£*»вскога U uua.nosvS u tio  Ь 1*43 с
депацка-фсиигшаини ииС опчш аяи яре освоС паш иисы а *

гйъм я ly iu sy p w  jd « к м в и я  рвгионвльмог* гм г«4ип "М агм а льсчим  им Вд егв  лвО им оы м  ввсили* EfmVSuv* Нары ва |t*20-19*3|"

СИЗ леррипория о$ь«кгк1 кулвяуртого наследия

Ezza
псЬсрелмея «очка храиици вйьептш кульпурнага наследия

вкракная лома с odbSmmu услАиячи истмьжЬшша мерримриО ИЯ -  вА *Я о» ТО-24 ♦ Ю02 ПС СврачеВсхая с. Сяраче&вГ
рвепммсм—яг бряиомя оВласяь, Су>еяский райсп, i> и т 1 в  rn ie  с/пос., с  Сярочпб*

границ*) аемельиык у ч о в т& б  я» с& е Зтгян  ЕГРЯ

оарвяЗения

Эрс&есная и  кусларникоба* р авги п сА п всгь

Заказчик Администрация Суземского района

Проект границ территории объекта культурного наследия
регионального значения "Могила летчика нладшезо лейтенанта Василия

Евинобича Морееба {1920-1%3)‘', расположенного по адресу: Брянская область,
Суземский район, с. Сгараче&о, & центре.И эн Км уч Лист ГГЙЖ. Подп. Да то

Разработал Зенченко К арта (схема) границ территории оБьекпи.
культурного наследия

МааллаБ 1:200

Стадия Лист Листов
Проверил Сякин

П
Упбердил Аоктюшин

Н аучн о -п ро ектная  документация  по
определению границ территории  и ю н
охрани о б ъ е к та  кул ьтурно го  наследия

ООО Теококплекс"
г. Брянск

Приложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению историко — культурного
наследия Брянской области .
от «_й» ЛЯ 2023 г. № Й-У/ЯОV

Требования
к осуществлению деятельности в границах территории объекта

культурного наследия регионального значения
«Могила летчика младшего лейтенанта

Василия Ефимовича Мореева (1920-1943)»

1.1. На территории объекта культурного наследия разрешается:
- ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям

обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей
обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных
условиях, в том числе:

- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и его
отдельных элементов;

- сохранение и воссоздание историко-градостроительной среды объекта
культурного наследия;

- установка памятников, монументов, памятных знаков и иной историко -
культурной информации, относящейся к объекту культурного наследия;

- благоустройство территории, в том числе устройство ограждений,
сооружений инженерной защиты объекта культурного наследия
(водоотведения), плиточного и иного покрытия, наружного освещения;

- работы по озеленению территории, в том числе замена существующего
озеленения на аллейные посадки деревьев с компактной кроной, не
препятствующих визуальному восприятию объекта культурного наследия;

2.1. На территории объекта культурного наследия запрещается:
- строительство объектов капитального строительства и увеличение

объемно-пространственных характеристик, существующих на территории
памятника объектов капитального строительства;

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной
среды объекта культурного наследия;

- градостроительная, хозяйственная и иная деятельность, создающая угрозу
повреждения, разрушения, уничтожения и изменения пространственных
характеристик объекта культурного наследия;

- размещение рекламных конструкций, не связанных с функциональной
деятельностью объекта и нарушающих визуальное восприятия объекта
культурного наследия.